l. 2. c. IX.

F

gitur,

gitur, quæ ad hoc prædictis est excitata præfidiis, ut divino in se co-
operetur operi, & incipiat exercere ad meritum, quod superno semine
concepit ad studium; de sua habens mutabilitate, si deficit, de gratiæ
opitulatione, si proficit. Et paucis interjectis: Sive igitur initia, sive
profectus fidelium, sive usq; in finem perseverantium cogitemus genus,
nulla species cujusquam virtutis occurrit, quæ vel sine dono divini
gratiæ, vel sine consensu nostræ voluntatis habeatur. Et iterum: Igitur sicut qui crediderunt, juvantur, ut in fide maneat, sic & qui
nondum crediderunt, juvantur, ut credant. Et quemadmodum illi
in sua habent potestate, ut exeant, ita & isti in sua habent potestate,
ne veniant. Hæc ille. Quibus omnibus gratiæ necessitas satis
superq; , & ita tamen adstruitur, ut homini sua libertas relinqua-
tur. Unde vana & inania sunt, quæ vulgò à Reformatis sententiæ
nostræ hîc impinguntur, ac si ea conversionem non tam gratiæ Dei
quàm nativis liberi arbitrij viribus transcribat; à quo tam longè illa
abest, quàm longè summum cœlum ab infima terra distat. Sup-
ponimus cum Augustino voluntatem preparatam à Domino,
(quod qui faciunt, ii juxta eundem Augustinum l. 4. advers. epist.
Pelag. c. 6. & l. de gratia Christi c. 47. non sunt Pelagiani) eamq; li-
berè se ad Deum convertere adseveramus, non eo sensu, ac si libera
hominis voluntas propriis viribus suis id præstet, sed quòd virtute
divinitus collatæ gratiæ ita se convertat, ut possit se etiam non con-
vertere. Distingvendum est igitur inter liberam voluntatem, ut
illa vires & facultatem volendi, quam ex se habet, importat, & prout
nudam voluntatis indifferentiam notat. Quæ unica distinctio om-
nes hîc tollit difficultates. Præterea Adâm in statu integritatis
adhuc constitutus habebat ejusmodi adjutorium gratiæ, per quod in
statu suo manere potuisset, si voluisset, ut ipse Augustinus id docet
& multis persequitur. Tale adjutorium gratiæ, quod vid. suam
voluntati libertatem relinquit, nos autoritate Scripturæ permoti
iis tribuimus, qui in statum gratiæ vel transferuntur primùm, vel
translati jam sunt. Quemadmodum igitur inde, quod Adâm ad-
jutoriò illò liberè usus est, (ponamus, eum aliquandiu bene usum
esse,) non rectè colligitur, quòd exactissimam observationem legis
absq; illo peculiaris gratiæ adjutorio præstiterit; ita prorsus con-
sequentiâ illa nulla est: Homo liberè se ad Deum convertit, & in
bono

l. de cor. &
gr. cap. 10.
11. 12.

bono perseverat, ita, ut possit, si velit, utrumq; Intermittere. Ergo absq; speciali gratia facit, quod facit. Et hæc sexta difficultas est, sequitur septima.

XXXVI.

Diximus, admissio semel absoluto decreto, mediis hominem ad salutem promoventibus tantam efficaciam tribuendam esse, ut illa infallibiliter effectum suum sortiantur. Hinc, qui placitum illud tenent, gratiam necessitantem adstruunt, ut hactenus patuit. Nunc probatum dabimus, Dordracenses ulterius progredi, & ad-severare, cum iis, qui semel fide justificante donantur, rem ita se habere, ut, quamdiu hanc vitam vivunt, etiamsi in exitiales hæreses, in atrocissima peccata, quibus conscientia gravissimè vulneretur, prolabantur, gratiâ Dei excidere & Spiritum S. amittere non posse. Verba Dordracensium hac de re ita habent: *Verè fideles non solum in peccata gravia & atrocia abripi possunt, verum etiam interdum justâ Dei permissione abripiuntur. Quod tristes Davidis, Petri aliorumq; Sanctorum lapsus in S. Scriptura descripti, demonstrant. Talibus autem enormibus peccatis Deum valde offendunt, reatum mortis incurrunt, Spiritum S. contristant, fidei exercitium interrumpunt, conscientiam gravissimè vulnerant, sensum gratie nonnunquam ad tempus amittunt: donec per seriam resipiscentiam in viam revertentibus paternus Dei vultus rursus affulgeat. Deus enim, qui dives est misericordia, ex immutabili electionis proposito Spiritum S. etiam in tristibus lapsibus à suis non prorsus aufert; nec eorumq; eos prolabi sinit, ut gratiâ adoptionis, ac justificationis statu excidant, aut peccatum ad mortem, sive in Spiritum S. committant, & ab eo penitus deserti, in exitium æternum sese præcipitent.* Hæc illi. Quæ horrenda sententia, primùm omnium à Calvino in theatrum ecclesiæ introducta, ita comparata est, ut ejus summam enarrasse, eam refutasse sit. Ipsi certè Reformati se hinc intricant, dum eos favore Dei excidere negant, quos mortis reatum incurrere disertis verbis confitentur. Nos proinde sententiæ, quæ seipsam confutat, unicum saltem Scripturæ dictum opponimus. *Quum avertit se justus, inquit Dominus apud Prophetam, à justitia sua, & fecerit iniquitatem, morietur propter illa: propter iniquitatem suam, quam fecit, morietur.* Video etiam, *Davidem Parcum* in prolixo scripto suo, quod in Synodo

Sess. 136. c. 5
art. 4, 5, 6.

Ez. XVIII.
26.

Act. Syn.
sess. 99.

modo Dordracena publicè prælectum fuit, in solvendo argumento quodā, quod Remonstrantes à baptizatis infantibus hîc petūt, valde occupari, & sese vehementer torquere. Dicit, formam esse vitiosam. Ego in legitimam formam redactum, quia fortissimum apparet, ita propono: *Qui aliquando verè fuerunt filij Dei verèq; regenerati, jam verò, quando damnantur, non amplius sunt tales, illi desierunt esse filij Dei verèq; regenerati. Atqui innumeri, in infantia baptizati, aliquando verè fuerunt filij Dei verèq; regenerati, & jam, ubi damnantur, tales amplius non sunt. Ergo innumeri, in infantia baptizati, desierunt esse filij Dei verèq; regenerati. Quod argumentum, nisi me omnia fallunt, stringit.*

XXXVII.

Ut autem porrò pateat, quā ratione ista Dordracensium sententia seipsam jugulet, pluscula Bezae verba adscribere lubet: Et si enim fimetum illud horridarum quarundam sententiarum & locutionum, quæ in Calvino, Beza aliisq; vetustioribus occurrunt, non libenter moveamus: cum in illis mitigandis Reformati jam occupentur; quia tamen Dordrechtani hîc cum majoribus suis idem adhuc sentiunt, age, audiamus Theodorum Bezam: *Cum David & Petrus tam turpiter essent lapsi, inquit, annon in illis admodum languebat regenerationis & sanctificationis effecta? Ita est profecto. Sed ydem illi in hac tentatione, quæ ipsos profecto ad desperationem sollicitabat, incubuerunt alteri anchora, nempe testimonio, quod Spiritus S. testabatur ipsorum spiritui, eos nimirum, quamvis fædisimè lapsos, tamen in numero filiorum Dei, ac proinde remissa illis esse peccata. Hæc hactenus Beza. Non poterat autem disertius contradici S. Johanni Apostolo, qui ita scribit: Per hoc manifesti sunt filij Dei & filij diaboli. Quisquis non exercet justitiam, non est ex Deo. Sed pergat Beza. Dicit: falsam esse Satanae conclusionem scientiam, quoties colligit, falsam nostram fidem fuisse, ex eo, quod certo tempore non appareant ipsius effecta. Perinde enim argumentatur, ac si quis colligeret, nullum esse verum ignem, ubicunq; nulla flamma collucet, vel hyeme non vivere arbores, quoniam nec folia, nec fructus edunt. Hæc iterum Beza. Cujus similia non quatuor, ut commune verbum habet, sed sex septemve pedibus currunt: non magis enim Spiritus S. in animo flagitiis obruto delitescere potest, quam ignis in aqua & aqua*

Artic. 20.
p. 16.

1. Job. III.
v. 10.

p. 17.

aqua in igne. Sed audiatur adhuc semel: His igitur positis funda-
mentis, affirmo, eum, qui vel semel tota vita sua senserit certum verae fidei
testimonium, securum esse debere de ea non solum permanente, sed per-
mansura etiam ad finem usque, tum quoque, cum ea tempora incide-
rint, quibus abesse penitus videatur. Hæc rursus Beza. Quæ omnia
fide excerptorum meorum nunc adduco: scriptum enim, in quo
continentur, ad manus jam non est. Cæterum nos admonent,
quàm periculosum juxta ac perniciosum sit, novas & in ecclesia in-
auditas sententias amplecti & tueri. Unde nos Protestantes ab
illis jure meritoque dissentimus, qui fingunt opiniones, quæ nulla ha-
bent testimonia ullius temporis in ecclesia. Sentimus etiam, nullum
dogma in ecclesia novum & cum tota antiquitate pugnans recipien-
dum, ut magnus noster Chemnitius habet, qui ob cognitionem P.p.exam.
antiquitatis ecclesiasticæ, quam in hac Regiomontana, & in illustri VI. gen.
præsertim Bibliotheca sibi primùm acquisivit, & quæ alios omnes tradit.
antecelluit, meritò incomparabilis Theologus audit.

XXXIIX.

Cæterum S. Augustinus, ut jam aliquoties diximus, sententi-
am, cujus falsitatem & impietatem modò manifestam reddimus,
nunquam approbavit. Id quod ita patet: Quis homo sanae fidei re- l. de præd.
sistendum putabit, inquit, si quilibet dixerit, justum, si à sua justitia re- sanct. c. 14.
cesserit, in qua diu vixit, & in ea fuerit impietate defunctus, in qua non
dico unum annum, sed unum diem duxerit, in pœnas iniquis debitas hinc
iturum, nihil sibi præteritam suam justitiam profuturam: Huic perspi-
cuae veritati quis fidelium contradicit? Et iterum: Filijs suis Deus qui- l. de cor. &
busdam, quos regeneravit in Christo, quibus fidem, spem, dilectionem gr. c. 8.
dedit, non dat perseverantiam. Et rursus: Credendum est, quosdam l. c. c. 13.
de filiis perditionis non accepto dono perseverandi usque in finem, in fide,
quæ per dilectionem operatur, incipere vivere, & aliquandiu fideliter ac
justè vivere, & postea cadere. Et denuo: Si autem jam regeneratus l. c. c. 6.
& justificatus in malam vitam suam voluntate relabatur, certè iste non po-
test dicere, non accepi, quia acceptam gratiam Dei suo in malum libero
amisit arbitrio. Hæc Augustinus. Ex quibus sole meridianò cla-
rius est, eum in ea fuisse sententia, justificatum non tantùm gratiam
Dei amittere posse, sed reapse etiam æternum perire. Nescio equi-
dem, quàm pulchrè cum iis, quibus supra gratiam irresistibilem ad-
servit

l.c. c. 7.

seruit, ista convenient. Quin necessariò monendum est, Augustinum, ut res ipsa loquitur, multa hìc satis perplexè tradere, ita quidem, ut in nonnullis haud obscurè sibimetipsi contravenire videatur. Illud etiam addo, adstructâ semel *necessitante gratiâ*, non videri (etiam si quis maximè consequenter loqui & sentire velit,) necessariò ponendum, *hominem non posse excidere gratiâ Dei*. Sufficit, si dicatur, cum per pœnitentiam, ubi fortè labitur, *vi denuo collatae determinantis gratiæ* resurgere. Et in hac sententia videtur mihi fuisse S. Augustinus, qui propterea ita scribit: *Quicumq; ab illa originali damnatione ista divina gratiæ largitate discreti sunt, non est dubium, quod procuratur eis audiendum evangelium, & cum audiunt, credunt, & in fide, quæ per dilectionem operatur, usq; in finem perseverant: & si quando exorbitant, correpti emendantur, & quidam eorum, etsi ab hominibus non corripiantur, in viam, quam reliquerant, redeunt.* Hæc Augustinus.

XXXIX.

Quam sententiam *Reformati*, qui nuper in Colloquio Thoruniensi ex universa Polonia & aliunde etiam convenerunt, itidem amplecti videntur, præsertim, quia notatum *Dordracensium errorem* rejecerunt, & quòd *homo gratiâ Dei excidere possit*, apertissimis verbis professi sunt; id quod probè observandum est. Verba eorum in confessione jam superiùs citata ita habent: *Falsò accusamur, quasi statuamus, semel justificatos Dei gratiam ejusve certitudinem & ipsum Spiritum S. non posse amittere, quamvis in peccatis pro lubitu volutentur, cum contra potius doceamus, ipsos etiam renatos, quoties in peccata contra conscientiam recidunt, in iisq; aliquandiu perseverant, nec fidem vivam, nec Dei gratiam justificantem, nedum ejus certitudinem aut Spiritum S. pro illo tempore retinere, sed novum iræ ac mortis æternæ reatum incurrere, ac propterea, nisi speciali Dei gratia excitante (quod in electis fieri non dubitamus) ad resipiscentiam iterum renoventur, re ipsa etiam damnandos esse.* Hæc illi. Ut autem supra *Dordrechtanis* & universo *Reformatorum cætui de deposito supralapsarianismo*, quem in Belgio primùm ita vocarunt, ex animo gratulati sumus, ita nunc *Thoruniensibus* illis ex intimis visceribus gratulamur, quòd pudendum errorem repudiarunt, atq; ita nobis ac veritati propiores facti sunt. Optamus etiam, ut reliqui illius partis cum
Thoru-

Thoruniensibus istis, pedibus in eandem eant sententiam, ut ita errores, quos sequius ævum invexit, & nimia contendendi & contradicendi libido peperit, æternis tenebris involvantur, atq; ab extremis ad mediam eamq; regiam viam paulatim reditus fiat. Et hæc ita se habent. Unum addo. Qui nobiscum docent, hominem justificatum per atrociam crimina se in æternum exitium præcipitare posse, necesse habent, ut ea omnia, quæ de dono perseverantiæ nonnullis tantum ex speciali Dei gratiâ collato traduntur, missa faciant.

XL.

Priusquam porro penitus hinc abeamus, inquirendum adhuc est, quodnam præcipuum Dordracensium fundamentum sit, cui sententiam hæcenus rejectam & ab ipsis Thoruniensibus Reformatis improbatam inædificant. Ubi nobis verba Dordracensium paulo ante allata recolentib; dubium esse nequit, *immutabilitatem decreti divini* unicam causam esse, ob quam pro illa sententia tamquam pro aris & focis pugnatur. Dicunt ita: Si is, qui heri unus ex numero salvandorum fuit, hodie favore Dei se indignum reddit, ita ut propterea damnandis associetur, sequitur, Deum unum eundemq; nunc salvum velle, nunc non velle, atq; ita mutari decretum & voluntatem Dei. Sed facile respondetur: aliud enim est, *rei allicujus mutationem velle*, & aliud, *voluntatem ipsam mutare*. Vult Deus, ut qui hodie à peccatis mortalibus se immunem præstat, salvetur, vult etiam, ut idem, si cras criminibus sese obstringat, damnetur, (ita vult *mutationem rerum*) sed uno & eodem voluntatis conditionatæ actu: is enim virtualiter utrumq; importat, ut, si conditio impleatur, salutem Deus velit, si eadem cesserit, interitum. Nec id mirum videri debet, cum humana quoq; voluntas utrumq; uno actu complecti possit. Pater v. g. aliquem in filium adoptat eumq; heredem omnium bonorum constituit, hac lege atq; conditione, si debitum obsequium præstet. Filius dictis patris aliquandiu audiens est, post autem degenerat. Vult igitur pater, ut is, quem antea heredem scripsit, spe adeundæ hereditatis frustretur. Ubi *mutantur res*: qui enim heres antea erat, heres amplius non est; sed *non mutatur voluntas*: pater enim jam ante id voluit, ut filius, si degener existat, spe suâ excidat. Tunc autem mutaretur voluntas, si aliquis inciperet velle, quod prius non voluit, vel desineret velle, quod

quod voluit. Durum præterea Reformatis videtur, adserere, eum, qui hodie Dei filius audit, cras in diaboli potestatem venire; eundem mutatis vicibus filium Dei rursus fieri, & fortè iterum in castra filiorum diaboli abire. Verùm longè facilius & tutius esse, ista adseverare, quàm eum, quem Scriptura indubitato filium diaboli facit, cum Beza filiis Dei annumerare, eum item, qui impuri spiritus habitaculum est, templum Spiritus S. nuncupare, quis non videt? Hæc igitur septima difficultas est.

XLI.

Porrò stante istâ adsertione, hominem, utcunq; in luto peccatorum volutetur, Deum sibi iratum reddere non posse, saluberimum & hodie observatu tantopere necessarium inter peccata mortalia & venialia discrimen è medio tollitur. Mortalia enim peccata sunt, quæ efficiunt, ut Deus propitius in iratum commutetur, quod secundùm doctrinam Reformatorem fieri nequit. Venialia autem ista sunt, quæ id non effectum dant, ut homo reatum æternæ mortis reapse incurrat. Unde Paulus: *Nulla igitur nunc est condemnatio* (nihil, quod condemnationem actu inducat) *in iis, qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem incedunt, sed secundum spiritum*, h. e. qui à peccatis contra conscientiam immunes sunt. Sunt enim peccata, inquit Augustinus, de mortalibus verba faciens, de quibus generaliter cavendis atq; cohibendis admonemur præcepto Apostoli, ubi dicit: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum desideriis ejus, his quippe ne obediamus ad ea, quæ non licent vel minus decent, quotidianâ & perpetuâ constitatione certandum est.* Subjicit exempli loco adulterium, à quo & similibus sceleribus qui se auxiliante Dei gratiâ immunes præstant, eos in Scriptura justos dici, ait, etiamsi sine omni peccato non vivant. *Quia sepe in levissimis, inquit, & aliquando incautis obrepit peccatum, & justis fuerunt, & sine peccato non fuerunt.* Unde alibi: *Etiam si non hic vivatur sine peccato, licet mori sine peccato, dum subinde veniâ deletur, quod subinde ignorantia vel infirmitate committitur.* Hæc Augustinus. Ideo autem dictum discrimen hodie cum primis diligenter inculcandum est, (atq; utinam loco spinosarum quæstionû & controversiarû sæpe fieret, cum magno certè emolumento fieret,) quoniam qui enormibus flagitiis dediti sunt,

huc

Rom. VIII.

1.

l. de nat. &

grat. ad v.

Pel. c. 38.

l. c. cap. 35.

corp

huc vulgò confugiunt: *Omnes sumus miseri peccatores*; ac si propterea, quòd renati infirmitatibus obnoxii sunt, iidem vel avari sint, vel scortatores, vel adulteri, vel iniusti, vel contentiosi. Es hæc *octava difficultas* est, cui uno verbo *nonam* annectimus. Qui adserit; hominem gratiâ Dei excidere non posse, doctrinam de pœnitentia lapsorum planè pervertit: per illam enim homo ex statu iræ in statum gratiæ reponitur: juxta tenorem autem doctrinæ Reformatorem fieri non potest, ut semel justificatus statui iræ denuo obnoxius fiat. Hæc igitur ita se habent.

XLII.

Porro qui *gratiam necessitantem* statuunt, adhortationibus, quæ ad pietatem instituuntur & in Scripturis utramq; paginam faciunt, omnem vim suam detrahunt; præsertim si id addant, hominem de statu gratiæ deturbari non posse. Id quod assumptâ aliquâ similitudine (cùm ille modus ad hoc, ut res perspicuè proponatur, multùm conducatur) ita ostendo. Stet alicubi ædificium, columnis undiquaq; fulcitum, parietibus munitum, & ita ab omni parte instructum, ut cadere nullo modo possit. Veniat quis & valde sollicitus sit, ut succurrat ædificio, ne corruat; ipse admoveat manum, hortetur alios ad fulcra supponenda. Nonne homo iste stolidus esset, & frustra omnia ageret? Eodem modo, si conversio hominis & perseverantia ejusdem à parte Dei (*gratiam irresistibilem & inamissibilem conferentis*) tantùm pendet, omnes adhortationes sunt frustraneæ. Quòd si autem illæ frustraneæ non sunt, ut certè non sunt, pendebunt omnia simul à cooperatione hominis, h. e. ab homine in virtute gratiæ liberè operante, liberè credente, liberè perseverante: nam *cooperari gratiæ est operari per gratiam*, ut alicubi ipse S. Augustinus explicat. Cujus doctrinam de gratia, cui resisti nequeat, *Massilienses* & alii hoc ipso ariete, quò nos eam nunc arietamus, (quòd vid. ipsa etiam adhortationes inanes faciat) haud parum labefactarunt. Quapropter etiam Augustinus librum *de correptione & gratia* scripsit, in quo vehementer se torquet, & quò se vertat, nescit, dum adhortationes factas tectas præstare nititur. Dicit corripiendos esse homines & ad resipiscentiam excitandos, *ut ex dolore correptionis voluntas regenerationis oriatur*; sed *l. de corr.* addit è vestigio ista: *si tamen, qui corripitur, filius est promissionis, ut* *& gr. c. 6.*

G

strep-

strepitu correptionis forinsecus insonante atq; flagellante, Deus in illo intrinsecus occultâ inspiratione operetur & velle. Quæ quomodo cum prioribus cohæreant, quilibet videt. In uno tamen, quod vult, obtinet S. Augustinus, dum doctrinam de electione huc facere docet, ut omnia ad salutem ducentia & facientia in solidum Deo adscribantur. Aliàs non video, quomodo ea promovendæ praxi multùm prodesse possit: cùm enim nemini revelatum sit, an ex electorum numero sit, nec ne; ex eo capite, quòd electus vel non electus sit, eum nec cohortari, nec dehortari possumus. Quæ difficultas numero decima est.

XLIII.

Porro si vera sunt, ut sunt verissima, quæ hæcenus de eo, quòd renatus benevolentia Dei iacturâ facere possit, docuimus; suâ sponte cadit absoluta certitudo salutis, quam Dordracenses his verbis adstruunt: *De hac electorum ad salutem custodia, verèq; fidelium in fide perseverantia, ipsi fideles certi esse possunt, & sunt pro mensura fidei, quâ certò credunt, se esse & perpetuò mansuros vera & viva ecclesie membra, habere remissionem peccatorum & vitam æternam.* Hæc illi. Subit autem mirari, quî tantam salutis certitudinem adferre audeant, cùm aliàs omnia veræ certitudinis fundamenta subvertant, ut supra vidimus. Nos itaq; certitudinem salutis conditionatam facimus, idq; secundùm Scripturam, quæ nunquam non illud ingeminat: *Qui perseveraverit usq; ad finem, salvus erit.* Nec possumus aut debemus nobis certiùs salutem polliceri, quàm Scriptura eam promittit. Quid quod res aliter se habere non possit: cùm enim homo ea de re certus sit, quòd spe salutis, quæ pro præfenti indubitata esse potest, posthac excidere queat, de finali perseverantia non potest non esse dubius, ex qua tamen de certitudine salutis unicè judicandū. Id quod nemini mirū videri debet, cùm ipse Deus de eo, nū ille vel iste ad salutem certò perventurus sit, ex finali in fide perseverantia iudicium ferat. Unde rectissimè Scriptor de vocatione gentium. *In remotissimo, inquit, ab humana cognitione secreto præfinitio hujus electionis abscondita est, & de nullo ante ipsius finem pronunciarî potest, quòdin electorum gloria sit futurus, ut perseverantem humilitatem utilis metus servet, & qui stat, videat, ne cadat: & si fortè aliquâ victus tentatione corruerit, non absorbeatur tristitia,*
nec

Sess. 136. c. 5
art. 9.

l. 2. ult.

nec de ejus miseratione diffidat, qui allevat omnes, qui corruunt, & erigit omnes elisos. Hæc ille. Præcipuum argumentum, quò Reformatorem sententia confirmari potest, suppeditat illud Pauli: *Quis nos separabit à caritate Dei?* — *Certus enim sum, quòd neq; mors, neq; vita &c. neq; ulla alia res creata poterit nos separare à caritate Dei, quæ est in C. J. Domino nostro.* Sed probè notandum, Paulum de custodia sanctorum à parte Dei verba facere, ut *Gulielmus Estius* bene ex *Cajetano & Toletò* ad hunc locum observat. Dixerat paulò ante Apostolus: *Si Deus pro nobis, quis contra nos? qui etiam Filio non peperit &c.* Sensus igitur eorum, quæ sequuntur, est: cum tanta sit Dei caritas, ut ista omnia fecerit & filium facere voluerit, nunquam futurum est, ut nos amare desinat. Inde igitur rectè concluditur, Deum sanctis auxiliò suò nunquam defuturum; id autem inde certum non est, ipsos sanctos officium suum nunquam esse neglecturos. Nonnulli, ut hoc etiam addamus, verbis Apostoli inducti existimarunt, Paulo suam in bono perseverantiam divinitus revelatam fuisse: sed falsum id est: quia enim, se *reprobum fieri* posse, clarè statuit, de electione sua certus non fuit. Unde *Augustinus*: *Quis ex multitudine fidelium, quamdiu in hac mortalitate vivitur, in numero predestinatorum se esse presumat: quia id occultari opus est in hoc loco, ubi sic cavenda est elatio, ut etiam per Satana angelum, ne extolleretur, tantus colaphizaretur Apostolus.* Et ista difficultas undecima est. Pergamus ad alia.

XLIV.

Vidimus hæcenus multos errores, quos *absolutum decretum & gratia necessitans* pepererunt, nec omnes tamen vidimus: restant duo tresve adhuc insignes. Unus est, quòd *gratia ad conversionem necessaria paucis (electis) tantum conferatur, reliquis non item:* quòd si enim omnibus donaretur, omnes converterentur: nam infallibiter conversionem operatur, ut *Reformati* existimant. Hinc etià causa, ob quã maxima hominũ pars æternum damnatur, nõ in ipsos homines, sed in Deum referenda est: non salvantur enim reprobi, quia non præstant, quæ ad salutem consequendam necessaria sunt; ideo autem non præstant, quia gratiã, quæ ad præstanda illa requiritur, destituuntur, gratiã illã ideo destituuntur, quia Deus eã non contulit, immo, quia ab æterno eam ipsis denegare decrevit: ita

Sess. 136. c. 1 art. 6. enim Dordracenses: *Quod autem aliqui in tempore, inquit, fide à Deo donantur, aliqui non donantur, id ab aeterno ipsius decreto provenit; Omnia enim opera sua novit ab aeterno, Act. XV. 18. Eph. I. 11. secundum quod decretum electorum corda, quantumvis dura, gratiose emollit & ad credendum inflectit, non electos autem justo iudicio sua malitia & duritia relinquit.* Hæc illi. Cæterum quis non videt, ista omnia universæ Scripturæ è diametro contraria esse? num illa gratiam conversionis ad paucos restringit? num illa interitum ullius hominis denegatæ gratiæ acceptum fert? Res adeo clara est, ut *l. c. cap. 3. & 4. art. 9* ipsi Dordrechtani scribere necesse habeant: *Quod multi per ministerium evangelij vocati non veniunt & non convertuntur, hujus culpa non est in evangelio, nec in Christo per Evangelium oblato, nec in Deo per Evangelium vocante & dona etiam varia iis conferente, sed in vocatis ipsis.* Hæc iterum illi. Non confugiunt, ut videmus, ad lapsum primorum parentum, quod dum Augustinus facit, in cassum quidem laborat, attamen magis consentanea loquitur. Cæterum apertè hîc ostendunt, quòd *absolutum decretum & gratia necessitans paucis destinata consistere planè non possint: Si enim in Deo vocante & dona gratiæ per Evangelium largiente culpa & defectus non est, ob quem innumeri non convertuntur, quomodo decretum Dei facit, ut multi gratiâ ad conversionem necessariâ destituantur? si à parte hominis gratiam repudiantis culpa est, à parte Dei gratiam vi decreti denegantis esse non potest.* Video, argumentum hîc formari posse, redarguendis omnibus, quos in hac doctrina Reformati fovent, erroribus sufficientissimum. *Qui ob gratiam evangelij ultro repudiatam adeoq; suâ culpâ unice pereunt, illos Deus, quantum in se est, vult salvos, illos redemit Christus, illi gratiam ad conversionem sufficientem & omnia consequuntur, quæ ad hoc requiruntur, ut manifestum fiat, defectum non in Deo sed in hominibus habere. Atqui omnes, qui damnantur, ob gratiam evangelij ultro repudiatam &c. Ergo*

XLV.

Hæc duodecima difficultas fuit, quæ decimam tertiam statim parit: quòd si enim adjutorium gratiæ, sine quo homo converti non potest, Deus aliquibus tantum impartitur, consequens est, eum non omnes, serio, h. e., ita vocare, ut eos ex animo salvos velit. Qua ratione

tionē aut contraria Deo voluntates circa idem objectum tribuendā, aut duplicitas animi ei affingenda, ex quibus duobus utrum magis absurdum & impium sit, incertum est. Unde mihi sententiam Reformatorum nihil magis, quā hoc ipsum, invisam & exosam semper reddidit. Bonus certē vir non est *δυσωχος*, quomodo igitur in Deum hoc ullā ratione quadrabit? Quæ cum ita sint, invicta veritatis vis Dordrechtanis ista iterum extorquet: *Quotquot per evangelium vocantur, seriō vocantur: seriō enim & verisimē ostendit Deus verbo suo, quid sibi gratum sit. Nimirum, ut vocati ad se veniant. Seriō etiam omnibus ad se venientibus & credentibus requiem animarum & vitam eternam promittit.* Hæc illi. Sed verba tantum sunt: quomodo enim dici potest, quod is puerum cum præsentissimo vitæ periculo aquis fortē immersum seriō vocet, ut ex lacu ad se veniat, qui, cum eum solus extrahere & ita à submersione liberare possit, id tamen nec facit, nec facere cupit? Rectius itaq; se habent, quibus sententiam suam Reformati Thorunienfes prodiderunt: *Falsò accusamur, inquit, quasi non omnes verbo evangelij vocatos, seriō & sincerè aut sufficienter à Deo ad pœnitentiam & salutem vocari doceamus, sed pterosq; tantum simulatè & hypocriticè solā externā voluntate signi, cui nulla interna voluntas beneplaciti subsit, ut qui nullo modo omnium salutem velit. A quā sententiā, ex malè intellectis, aut etiam incommodis nonnullorum verbis in nos detortā, longissimè nos abesse, & Deo T. O. summam veritatem & sinceritatem in omnibus ejus dictis ac factis, imprimis verò in verbo gratiæ ad salutem vocantis, tribuere, nec ullas contradictorias in ipso voluntates fingere, sanctissimè profiteamur.* Hæc illi Vbi tamen observandum, ista omnia itidem frustra dici, nisi statuat, Deum singulis, qui vocantur, *sufficientes ad veniendum vires largiri*; quod ita disertis verbis ibi non exprimitur. Ad Augustinum quod attinet, vel centies etiam *duplicem vocationem*, & *duplices vocatos* introducit, alios, qui *secundum propositum* vocati sint, alios, qui non item. (Videatur *l. de prædest. sanct. c. VI, l. de bon. pers. c. XVI. de cor. & gr. c. VII., c. XIII.*) Nec potuit aliter, quia erroneam de absoluta electione hypothesin semel admisit. Et hæc *decimateria difficultas* est.

l. c. art. 8.

XLVI.

Accedimus jam ad indagandam & examinandam *Bremenſium Reformatorum* ſententiam, qui aliis ſemper moderatiores extiterunt & in nonnullis longè ſaniora docuerunt, quàm alii ſuæ partis. *Ludovicus Crocius*, ut de modernis præcipuè dicam, *Syntagma* edidit, in quo univerſalitatem gratiæ Dei & meriti Chriſti ita adſtruxit, ut magnam apud multos ſuæ partis invidiam ſibi conflarit, eouſq; ut ſcriptis ſociorum ſuorum petitus & exagitatus fuerit. Quin ſparſi ſunt in Belgio & alibi rumores, à *Theologis Bremenſibus* *Papiſmum*, *Photinianiſmum*, *Socinianiſmum*, *Pelagianiſmum* & nescio quas alias hæreſes foveri & diſſeminari. (Ita nim. vapulant omnium partium moderatiores, quod etiam exemplum *Georgij Caſſandri* nos docet, qui, etiamſi in eccleſia Pontificia mortuus ſit, quia tamen nobis Proteſtantibus paulò æquior fuit & à ſtudiis partium alienus, Moguntiæ & Monafterii apud Jeſuitas hodie *atheus* audit.) Porro in ipſa etiam Brema inter collegas exorta ſunt diſſidia. Quam ob cauſam *Hermannus Hildebrandus*, ipſe quoque ex moderatorum Bremenſium numero unus, de tribus articulis, vid. *de ſufficientia & efficaciæ mortis Chriſti*, *de cauſa meritoria reprobationis*, & deniq; *de privata communione Orthodoxam*, ut vocat, *Declarationem* edidit, eamq; unà cum judiciis magnorum partis Reformatæ Theologorum per literas hinc inde impetratis evulgavit. Nec *Ludovicus Crocius* calamo pepercit, ſed *Dyodecadem*, ut vocat, *diſſertationum exegeticarum & apologeticarum Syntagmatis* publico dedit, ubi noſtram de univerſali & ad omnes pertinente gratia & benevolentia Dei ſententiã tum dictis Scripturæ tum argumentis Theologicis ita firmavit, ut dubitem, an quisquam ex noſtris feliciter illud præſtare poſſit. Docet etiam cum *Hildebrando* hinc inde, Chriſtum *ex intentione Patris ſui* pro omnibus & ſingulis mortuum eſſe, atq; ita recedit à ſententia, quæ in Dordrechtanorum confeſſione continetur, & à nobis ſuperius allata fuit & improbata.

XLVII.

Cæterum utut hæc ita ſe habeant, unum tamen Bremenſes retinent, quò ſervatò priora illa, in quibus nobiſcum conſentiunt, firmo talo ſtare non poſſunt, præſertim ſi conſequentiis eos urgere velimus. Adſtruunt vid. *gratiam neceſſitantem*, eamq; ad converſionem
neces-

necessariam & electis vi decreti electionis peculiarem faciunt. Et Ludovicus quidem Crocius eo fine scribit, quod electio nihil aliud sit, quam consilium ac propositum Dei, quo ex merissima gratia in Christo ab aeterno constituit, ijs hoc gratiosum lumen verbi ac Spiritus sui dare, per quod postmodum è peccatoribus corruptis actu fideles in Christo & beati efficiantur. Ecce à decreto electionis derivat, quod nonnulli ex virtute & operatione verbi & Spiritus ipsius præ aliis actu & reapse fideles Dei filij sunt, ut paulo post loquitur. Ubi tamen observandum, Bremenses, etsi specialem & efficacem, quam vocant, gratiam reprobis denegent, iisdem tamen gratiam quandam communem concedere, quam Deus confert injectis orationis seu bonorum desideriorum scintillis; ut Conradus Bergius loquitur. Crocius alicubi scribit, Deum per ordinariam verbi prædicationem tantum virium supernaturalium hominibus audientibus conferre, (non solum affectu, sed effectu quodam) quantum ad positionem omnium eorum, quæ (hominibus) ex parte Dei necessaria sunt ad amovendam naturalem repugnantiam. Hæc Crocius. Verùm ut communis illa, quam Bergius ponit, gratia ad hunc salutarem effectum, fatente ipso Bergio, nempe justitiam & vitam æternam consequendam, non sufficit; ita quoq; gratia illa, quæ Crocius adstruit, hucusq; vim suam non extendit, ut homo proxime & immediatè credere & in fide perseverare possit. Et ut paucis nos expediamus, quicquid Bremenses communi isti gratiæ tribuant, tantum certè non tribuunt, quantum homini ad salutarem fidei actum eliciendum adeoq; ad conversionem satis est. Quò positò non tantum ista omnia, quòd Deus homines seriò vocet & salvos velit, & quòd Christus pro omnibus mortuus sit, corruunt; sed causa etiã damnationis in Deum unicè devolvitur. Scio, quanto conatu non tantum Bremenses, sed omnes hodie Reformati ultimum illud à se amoliri fatagant; sed amoliri non possunt, quamdiu gratiam efficacem paucis tantum attribuunt. ita enim reliqui eam ob causam non convertuntur, non, quia nolunt, sed quia non possunt: ideo autem non possunt, quia Deus vires ad conversionem necessarias non confert. Atq; hac ratione defectus in Deo hæret, non in homine. Porro si Deus ad istum modum cum hominibus agit (quod Bremenses & alij multis in locis innuere videntur,) ut electis gratiam specialem impertiatur, quæ infallibiliter convertantur; reliquis autem communis

Dissert. IX
n. 86.

Dissert. VI.
n. 134.

Dissert. XI.
n. 113.

l. c. n. 165.

Vid. dissert.
IX. n. 101.

nens

nem gratiam, quâ possint converti, si velint; voluntas salvandi homines, quæ in Deo est, absoluta simul erit & conditionata: absoluta, si ad electos, conditionata, si ad reprobos respicias. Duplex quoq; salutis via constituenda erit, una, quæ electis, altera, quæ reprobis pateat. Sed ubi in Scriptura tale discrimen reperitur? Valeat igitur gratia necessitans, quæ, si verum fateri volumus, causa omnium in hac doctrina errorum extitit, & adhuc existit.

XLIIIX.

Antequam porrò ad ea, quæ restant, progrediamur, illud adhuc monendum, *absolutum decretum* semel adfertum non solum Reformatis necessitatem quandam imponere, tot tantosq; errores, quos hætenus recensuimus, amplectendi; sed etiam ab eodem fonte manare, quod *de sacramentis* tenuiter adeo sentiunt & loquuntur. Sacramenta vid. nuda & mera ipsis signa sunt, nec *secundum se spectata effectus supernaturales & spirituales ullos producant*. Hinc in eucharistiæ sacramento veram & substantialem corporis & sanguinis Domini præsentiam tollunt; id quod si non aliunde, inde certè manifestissimum est, quòd ipsam corporis Christi substantiam in cœlo tantùm collocant, quæ si in cœlo ita est, ut alibi non sit, (quod illi volunt,) quomodo, quæso, in terris, ubi eucharistia celebratur, præsens est? Ideo autem veram & realem corporis Christi præsentiam tollunt, quia *communione corporalem*, quæ per propriè dictam, h. e., *oralem manducationem* fit, nihil prodesse statuunt. Quæ de re alibi. Nunc ad id præcipuè attendimus, quòd alteri novi fœderis sacramento, baptismo vid., omnem regenerandi vim, quam Scriptura ei tam disertis verbis tribuit, detrahunt, & infantibus, antequam lavacro illo purgantur, locum inter sanctos & filios Dei adsignant; quæ annon Pelagianismo, quem aliàs execrantur, affinia sint, quilibet iudicet. Fons autem & scaturigo istius erroris est *absoluti decreti assertio*: quòd si enim infans immutabili Dei decreto destinatus est exitio, quid proderit baptismus? quòd si item ad salutem irrevocabili voluntate electus est, quid oberit, si aquâ baptismi non abluatur. Hinc, inquam, nimis tenuiter de baptismi effectu sentiunt. Id quod nobis observandum fuit, ut ita, quàm longam errorum caudam *absolutum decretum* post se trahat, eò fiat manifestius. Dicunt ablutionem, quæ aquâ fit, externum quid esse, adeoq;

adeoq; internam animi immutationem juvare nihil posse; sed notum est, nos externæ ablutioni regenerationem non ita nudè adscribere: Spiritum S. enim causam ejus principalem constitui- mus, aquam autem instrumentalem, sicut huic objectioni B. no- ster Lutherus dudum obviam ivit, in divina epistola illa, quam ad Helveticos aliquando de dissidiis inter nos & Reformatos Germa- no idiomate perscripsit. Dicit ibi, *utringq; contentiosis clamoribus diu satis certatum esse. Cumq; experientiâ teste, ab utraq; parte iis nihil quicquam effectum sit, tandem à vociferationibus & convitiis ab- stinendum esse, & quidem hoc ipso fine, ut Spiritus S. (cui contendendi & convitiandi libidine obsistitur,) suas in nobis operationes exercere, nos veritatem dicere & caritatem in animis nostris diffundere possit. O di- vinum divini viri consilium!* X L I X.

Cæterum ut ad finem properemus. Vidimus hætenus, quæ sit *Dordrechtanorum* de propositis doctrinæ capitibus sententia. Vidimus, quòd *Thorunienses* ulteriùs progressi sint, & insignem cum primis errorem, quòd fidelis gratiâ Dei excidere nequeat, mis- sum fecerint. Faxit Deus, ut *unanimes ille omnium Polonicarum ecclesiarum consensus* innumeros alios istius partis veritati lucre- tur. Vidimus etiam, quousq; *Bremenses* pervenerint, & ubi adhuc hæreant. Det Deus, ut in agnoscendis & improbandis erroribus porrò feliciter progrediantur, & *gratiæ ad conversionem necessariæ* eam vim tribuant, quam Scriptura tribuit, & multa, immo omnia erunt expedita. Mirum non est, fateor, totum negotium simul & semel confici non posse: præterquam enim, quòd res ita facilis non est, opiniones, quas quis cum lacte materno quasi imbibit, abjice- re; difficillimum præterea, ex iis, quæ præ omnibus aliis maximè intricata & impedita sunt, se expedire. *Quis ex tantis tenebris mo- nachorum sine ulla offensione egredi potuit?* scripsit olim modestissi- mus Philippus, ad ea, quæ à se & aliis suæ partis *parum circumspe- ctè*, ut loquitur, dicta & scripta fuerant, excusanda. Ad eundem modum haud immeritò hîc dixeris: *Quis ex difficillimis & intri- catissimis quæstionibus sine ulla offensione se extricare possit?* Sed hoc *ὡς ἐν παροῦσι*. Vidimus etiam supra, quid *Johannes Camero* dudum in Gallia de amplitudine gratiæ Dei & meriti Christi docue- rit. Illud nunc addendum est, eum duos eximios reliquisse disci-

H

pulos

Tom. VI.
Jen. Ger.
p. 542.

pulos, *Amyraldum* vid. & *Testardum*, qui vestigiis præceptoris feliciter insistant & eandem doctrinam profitentur. Quod cum alios in Gallia Reformatos ministros offendisset, habita propterea est *Synodus Alenconiensis*, (cujus Acta Crocius citat,) & Amyraldo atq; Testardo, ut, quæ hæcenus docuerunt, porro doceant, permissum fuit. *Moses Amyraldus* præterea sententiam suam publico scripto explicavit, cui *Spanhemius* Professor Leidensis in Belgio, qui rigidioribus addictus est, aliud scriptum opposuit, quod nuper publicam lucem jam adspexisse dicunt; nobis autem illud videre nondum contigit. Deniq; *Franciscus Gomarus*, quem jam supra rigidissimum absoluti decreti patronum diximus, horridam sententiam suam paulò ante obitum beneficio publicæ disputationis orbi Christiano adhuc semel obtrudere voluit; sed impeditus à Collegis disputationem illam nec habere, nec publico dare potuit; ut referunt, qui Gröningæ commorati sunt. Deus illis felices propressus largiatur, qui veritatem agnoscere incipiunt. Nos etiam Spiritu S. suo ita regat, ut multos veritati lucrifaciamus, & si quos eluctandi conatus in adversariis deprehendimus, eos non impediamus, sed præclare juvemus. *Tes sanare potius cupio, quam irritare*, scribit Augustinus ad Julianum, versutissimum illum Pelagianum. Idem nobis unice spectandum. Et hæc hæcenus.

l. 1. contr.
Jul. c. 2.

L.
Nunc paucis ostendendum, quæ nostra sit de prædestinatione sententia. Docemus, eam factam esse secundum præscientiam fidei, idq; autoritate Scripturæ permoti: ita enim Petrus: *Electis*, inquit, κατὰ πρόγνωσιν secundum præscientiam, gratia & pax multiplicetur. Paulus: ἅς πρόγνωσιν, quos præscivit Deus, illos & prædestinavit. Et iterum de prædestinatione ex instituto agens; Non abiecit, inquit, Deus populum suum; ἐν πρόγνωσιν quem præcognovit. Hæc ita Scriptura. Ut autem sententia nostra eò magis perspicue proponatur, & eò melius percipiatur, observandum, eligere nihil esse aliud, quam alios ab aliis segregare & separare. Cum igitur secundum præscientiam Deus homines elegerit & alios ab aliis segregarit, necesse est, per præscientiam illam aliquid in iis, qui electi sunt, præcognitum fuisse, quod in aliis prævisum non fuit: quomodo enim aliàs secundum præscientiam electio & separatio illa fieri potuit!

1. Petr. 1. 2.
Rom. VIII
v. 29.
Cap. XI. 2.

Hæc

Hæc igitur ita se habent. Quòd autem illud, quod in eligendis à Deo præcognitum fuit, & ejus intuitu eos Deus elegit, nihil aliud quàm *fides* sit, facile liquet: per fidem enim homines in tempore discernuntur, ut illi, qui eam habent, electi & heredes regni cœlestis sint, qui eâ destituuntur, non sint. Fit igitur argumentum: *Cujus intuitu in tempore salvamur & electi habemur, ejusdem intuitu in æternitate ad salutem electi sumus; Atqui intuitu fidei &c. Ergo. Addo hoc. Si fides in tempore non obstat, quò minus gratuita sit & justificatio & salvatio, eadem non obstat, quò minus gratuita sit electio: ut enim fides in tempore quoad initium, progressum & perseverantiam suam non à nostris viribus, sed à speciali Dei gratiâ unicè pēdet, ita talis intellectui divino in æternitate objecta fuit. Quod unicum si observetur, difficultatibus, quæ hîc moventur à Reformatis, satisfieri facillimè potest. Unde hoc monitum *Tossano*, contra quem *Hunnius* noster (qui in hac doctrina primævæ simplicitati suæ restituenda multum, si non omnia præstitit) disputavit, *fides in oculis* fuit. Cœterum ut verissima, ita etiâ antiquissima est nostra sententia: ante *Augustinum* enim nemo extitit, qui eam non amplexus fuerit. Unde *Prosper Augustino* in epistola, quæ libro *de præd. sanct.* præmittitur, hoc objicit: *Illud etiam, qualiter diluatur, inquit, quæsumus, demonstras, quod retractatis priorum de hac re opinionibus pene omnium par invenitur & una sententia, qua propositum & prædestinationem Dei secundum præscientiâ receperunt: ut ob hoc Deus alios vasa honoris, alios cõtumeliæ fecerit, quia finem uniuscujusq; præviderit, & sub ipso gratiæ adjutorio, in qua quisq; futurus esset voluntate & actione, præscierit.* Hæc *S. Prosper*. Quod ipse etiam *Aug.* ante exorta cum *Pelagio* certamina nostræ sententiæ addictus fuerit, ex scriptis ejus, quæ ante illa emisit, discere possumus. Adscribo unum ex istis locum. *Nemo eligitur, inquit, nisi jam distans ab illo, qui rejicitur: unde, quod dictum est, quia elegit nos Deus ante mundi constitutionem, non video, quomodo sit dictum, nisi de præscientia fidei & operum pietatis.* Hæc *Augustinus*.*

L I.

Haftenus duas exercitarionis nostræ partes absolvimus, dum difficultates, quæ Reformatis in hac doctrina negotium facessunt, oculis omnium exposuimus, & quæ nostra de unoquoq; propositæ doctrinæ capite sententia sit, simul adjecimus. Restat *tertia*, eaq; *ulti-*

H 2

Vid. Hun.
de præd.
p. 675.

l. 1. quest.
ad Simpl.
q. 2.

*ultima pars, ubi consideraturi sumus, quænam difficultates nostram partem hîc urgeant, & quomodo illæ, ac quousq; juxta Scripturam solvi possint. Est autem una inter eas maximè præcipua, unde reliquæ, quotquot ferme hîc occurrunt, difficultates, tamquam rivuli à fonte suo promanant. Est autem ista. Quibus Deus non curat annunciari verbum, adeoq; nec gratiam ad obtinendam salutem necessariam offert, illos non vult salvos. Atqui Deus innumeris hominibus non curat annunciari verbum, adeoq; nec gratiam ad obtinendam salutem necessariam offert. Ergo Deus innumeros homines non vult salvos. Major nititur immotò fundamentò: quòd si enim seriò Deus vult, ut homines finem consequantur, media quoque ad finem illum consequendum simpliciter & absolutè necessaria iis non denegabit; præsertim, quia homines, quamdiu sibi relinquuntur, media illa adhibere non possunt, sed à Deo vires & facultatem ad id expectare necesse habent. Adhæc probè observetur, nos hoc ipso ariete, quem adversarii contra nos hîc adhibent, contra ipsos aliàs uti, & doctrinam eorum de gratia efficaci paucis vi decreti electionis destinata eo penitus convellere, ut supra patuit. Ad minorem quod attinet, illa argumentis partim ex Scriptura petitis, partim ab experientia ductis ita confirmatur. Scriptura V. T. nobis indicium facit, Deum istis temporibus unicam Israelitarum gentem sibi in peculium delegisse, iisq; voluntatem suam manifestasse; reliquis autem tot millium millibus idem beneficium non exhibuisse, unde regius Psalmista: *Annuntiat verbum suum, inquit, ipsi Jacob, statuta sua & judicia sua Israeli. Non fecit sic cuilibet genti, & judicia ejus non noverunt.* Accedit experientia & luculentissimè attestatur, tot sæculis tot myriades hominum ante adventum Servatoris luce verbi divini caruisse, quin Paulus eousq; progreditur, ut eos *Dei expertes in mundo* fuisse adseveret. Nec temporibus adventum Servatoris subsecutis omnibus & singulis verbum Dei annuntiatum est. Augustinus hinc inde scribit, multos suo tempore adhuc superfuisse paganos, quibus verbum Dei prædicatum nunquam fuerit. Quin tales (ne de Americanis quicquam dicamus,) forsitan adhuc hodie multi existunt.*

Psalms.
CXLVII.
19.20.

Eph. II. 12.

LII.

Hæc prima & præcipua difficultas est, cui ita obviam eundum.
Major

Major allati argumenti (ut terminis artium utamur & perspicue respondeamus,) limitanda est hoc modo: Quibus Deus, *quantum in se est*, non offert media salutis, illos non vult salvos. Hinc minorem inficiamur: non enim Dei, sed hominum culpa factum est, quod innumeri illi verbi divini annuntiatione destituti fuerunt. Id quod ita patet. Deus dum primis parentibus post lapsum voluntatem suam de genere humano per Messiam redimendo ipse patefecit, omnes & singulos homines ad se vocavit & invitavit: non plures enim tum extabant; Adamo etiam injunctum sine dubio fuit, voluntatis divinæ indicium posteris facere; quod ab eo bona fide præstitum esse, quis dubitet? Idem Noacho & liberis ejus post diluvium factum est; omnes vid. & singuli homines tum denuo vocati sunt. Deniq; Servatore in communem hanc lucem edito & in cœlos translato Apostoli ad annuntiandam Dei voluntatem in totum terrarum orbem missi sunt. *In omnem terram exivit sonus eorum*, inquit Paulus, *& in fines orbis terrarum verba eorum*. Rom. X. 18. Nec opus tamen fuit, ut singulis in pagis verbum Dei ab ipsis prædicaretur: uti enim, qui ignem regioni alicui inferre cupit, officio suo satisfacit, si in cacuminibus montium rogos struat eosq; incendat; sicut etiam princeps (quâ similitudine *Lud. Crocius* utitur) *Dis. XII. n. 67.* cives sufficienter in aulam citat, si decretum in præcipuis urbis plateis, etsi non in omnibus obscuris angulis, promulgari curet; ita hîc etiam se res habet. Toties igitur Deus omnes vocavit, toties media salutis omnibus obtulit, unde quod alii iis postmodum caruerunt, non Dei sed ipsorum culpa unice factum est. Justissimo igitur *judicio fuit Deus gentes* (in poenam, quod verbo Dei per culpam *Act. XIV. 16.* & negligentiam suam semetiplos privarunt) *aliquandiu suis ipsarum viis incedere, & tempora istius ignorantia dissimulavit.* *XVII. 30.* Præterea electio Judaicæ gentis, tempore antiqui fœderis facta, non obstat universali vocationi. Primò enim reliqui vias rectas sponte suâ deseruerant. Deinde populo Judaico inferri poterant, qui volebant. Deniq; electio illa non peculiariter fiebat & faciebat ad consequendam vitam æternam: unde illi, qui ne quidem profelyti erant, salvari poterant; quales fuerunt Hiob, Nebucadnezar, Cyrus, amici Patriarcharum, alii. Quin erat in templo Hierosolymitano atrium gentium, ut notum est. Hæc igitur ita se habent.

Co-

Coeterum, dum ista meditor, occurrit, quod regeſi hinc poteſt ad iſtum modum. Si non obſtante peccato Adami, quod omnium poſteriorum peccatum fuit, (*in ipſo enim omnes peccaverunt*) Deus omnibus & ſingulis gratiam ſuam offert, multo minus propter peccata aliorum majorum gratiam iſtam cuiquam denegabit, cum illa majorum peccata poſteriorum peccata non ſint. Præterea ſi ſingulos Deus vult ſalvos, aliena culpa non obſtabit, quò minus etiam ſingulis, ea quæ ad evadendam damnationem neceſſaria ſunt, ſubmiſtret. Hæc ſecunda difficultas eſto, quam ut auxiliante divina gratia itidem ſuperemus, ulterius progredimur, & quò præter contentum majorum in ſingulis hominibus propria culpa hæreat, ita demonſtramus. Homines etſi per lapſum peculiarem donorum gratiæ, quibus Adam ad præſtandã omnibus numeris abſolutã legis obſervationẽ inſtructus fuit, jacturã fecerint; manſerunt tamen homines, adeoq; rectæ rationis lumine nõ ſunt deſtituti. Igitur propter hujus abuſũ Deus etiã ſpeciali gratia eos dignari noluit, quod docet Paulus, cum gentiles ideò *inexcufabiles* facit, quòd *veritatem* beneficio luminis naturæ ex rebus creatis perceptam *derinuerunt in injuſticia*, immo *transmutarunt in falſitatem* & noluerunt Deum in *notitia retinere* & *glorificare*. Quòd ſi iſta præſtitiffent, omnem à ſe culpam amoliti fuiſſent: Deus autem non eſſet paſſus, culpam in ſe referri; ulteriora igitur ad audiendũ evangelium & nanciſcendã cũ verbo conjunctã ſpecialẽ gratiam auxilia ſuppeditaſſet. Quæ cum ita ſint, omnes, quotquot verbo Dei deſtituti pereunt, ſuã culpã pereunt: *remota* eſt in majoribus verbum Dei repudiantibus, *propinqua* in ipſis lumine naturæ malè utentibus. Audiamus hac de re Ægidiũ Hunnium: *Cum in eis*, inquit ille, ubi de nõ renatis, qui extra eccleſiam ſunt, verba facit, *ſit aliqua de Deo notitia ex lumine naturæ & viſibilibus Dei operibus hauſta*, Rom. I., cum *pungantur intus*, & *ſtimulentur in conſcientiis ſuis ſenſu ſclerum*, nimirum cogitationibus inter ſe accuſantibus Rom. II. cum pleriq; Ethnici quandam etiam de animarum immortalitate, & ſecuturis vel premiis, vel pœnis notitiam conceperint, ut ipſorum libri palam edocent: *cum ijdem ſibi malint etiam poſt hanc vitam bene eſſe quàm malè*; cum nõrint eſſe Deum, qui pura mente, (ut Cato Ethnicus ait) *colendus ſit, qui ſit ultor ſclerum*;

cum

cum insuper non possit eis prorsus incognita esse fama de Ecclesia in orbe terrarum exaltata & miraculis nobilitata, fama item de Deo Israelis, deq; Jesu Nazareno sparsa: &c. fit, ut his testimoniis, (præsertim ita coacervatis) maximè verò illo, quem dixi, splendore divina majestatis in Evangelij doctrina elucescentis, retundatur & hebetetur illud persum humana rationis iudicium: atq; sic cupiditas inquirendi in hanc doctrinam ejusq; cognoscendæ studium quoddam, apud illos locum habere queat: quod exempla in Actis Apostolorum, præsertim supra de Sergio Proconsule, de Felice & Drusilla &c. allata, non obscure comprobant. Hæcille.

LIV.

Dicis, ea, quæ hætenus allata sunt, ostendere quidem, adultos suâ culpâ sibi metipsis interitum accersere, sed cum infantibus gentilium, Turcarum, Judæorum rem aliter comparatam esse: illos enim per ætatem luminis naturæ usu destitui, nec dici posse, quòd media salutis ullâ ratione repellant aut adspernentur. Hæc tertia difficultas est, & tantum roboris habet argumentum illud, ut S. Augustinus, quando personam acerrimi absolutæ electionis patroni sustinet, omne præsidium in eo collocet. Bene etiam observat Autor de vocatione gentium, haudquaquam forte fortuna illud fieri, quòd tot myriades infantium sine baptismo hinc exeunt. Non puto, inquit, istos voluntatum patronos, simplicitate illorum tam impudenter usuros, ut aut fortuito ista dicant accidere, aut non renatos adserant non perire. Hæcille ibi. Alibi autem ostendit, quomodo difficultati isti aliqua saltem ratione satisfieri possit. Non ita incognoscibilis, inquit, est ista questio, ut nihil sit, quod de ea eruditionis possimus acquirere, si ad contemplandum id, quod videri potest, tranquillus sobrii cordis adhibeatur intuitus. Cum enim consideramus inter paganos, inter Judæos, inter hæreticos, inter ipsos Catholicos Christianos quàm multiplex pereat numerus parvulorum, quos quantum ad proprias pertinet voluntates, neq; bonum aliquid, neq; malum constat egisse: discimus, super eos illam manere sententiam, quam humanum genus prævaricatione primi parentis excepit, cujus sententiæ rigor dum etiam circa tales non resolvitur, quàm magnum illud peccatum fuerit, demonstratur. Hætenus ad communem culpam, cujus in Adamo rei facti sumus, confugit: sed hæc adæqua-

Vide cap.
XII. lib. de
pred. sancti

l. 1. c. VII.

l. 2. c. VIII.

ta

ta damnationis causa esse non potest, ut supra diximus. Ulterius igitur progreditur laudatus Scriptor, & paulò post culpam in parentes & majores, qui non præstant, quantum poterant & debebant, confert. *Omniùm exordia parvulorum, totaq; illa principia, nec dum rationalis infantia sub arbitrio jacent voluntatis alienæ, nec ullo modo eis nisi per alios consuli potest, & consequens est illos ad eorum pertinere consortium, quorum vel recto vel pravo aguntur affectu. Sicut enim ex aliena confessione credunt, ita ex aliena infidelitate non credunt.* Hæc ille. Subjicio, quæ sub initium capitis istius habet, quia ad intelligendam hujus difficultatis magnitudinem multum faciunt. *Cum omnes homines velit Deus salvos fieri, quid est, quod alienatur à salute perpetuâ tanta infantium multitudo, totq; in his ætatibus hominum millia extra vitam relinquuntur aeternam: quasi ad hoc tantum conditi sint ab eo, qui neminem odians creavit, ut quia in hunc mundum cum peccati carne venerunt, in insolubilis culpæ vincula sine reatu propriæ actionis inciderent? quid hoc profundius, quid mirabilius esse potest? — Et magis stupendum, magisq; sit mirum, quod ubi actio non offendit, ubi arbitrium non resistit, ubi eadem miseria, similis imbecillitas, causa communis est, non unum esse de tanta paritate judicium, & quales reprobat abdicatio, tales adoptat electio. Veruntamen de hac altitudine discretionis Dei non conturbabitur cor nostrum, si firma & stabili fide omne judicium Dei justum esse credamus, nec appetamus habere cognitum, quod voluit esse secretum: ut ubi investigari non potest, QUARE ita judicet, sufficiat scire, QUIS judicet.* Hæc iterum ille. S. Augustinus igitur tutissimè ad asylum occultorum Dei judiciorum confugit, cujus ista sunt: *Ad occulta ergo Dei judicia revocate, inquit, quando videritis in una causa, quam certè habent omnes parvuli, hereditarium malum trahentes ex Adam, huius subveniri, ut baptizetur, illi non subveniri, ut in ipsa obligatione moriatur, illum baptizatum in hac vita relinqui, què præscivit Deus impium futurum: istum verò baptizatum rapi ex hac vita, ne malitia mutet intellectum ejus.* Hæc ille.

*l. de gr. &
lib. arbitr.
6.23.*

LV.

Idem Augustinus duas adhuc difficultates nobis movet, quæ non minoris fermè ponderis sunt, quàm tres priores istæ fuerunt. Una est, quod Deus tantam nonnullis gratiam non confert, quan-
tam

tam si acciperent, converterentur; id quod exemplum Tyriorum & Sidoniorum nos docet, apud quos illæ si factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt in Chorazin & Bethsaida, olim cum sacco & cinere resipuis-
sent. Hæc quarta difficultas est. Quinta ita habet. Si Deus non minus unius quàm alerius salutem ex animo desiderat, quæ fit, quod unum in flagrante crimine deprehensum, subito hinc evocat, alteri autem, qui eidem & forte majoribus criminibus obnoxius fuit, tamdiu tolerat, donec tandem poenitentiam agat, convertatur & salvetur. S. Augustinus hunc in finem illud ex libro *Sapientie* sæpius citat. *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus.* Ad-
ducit etiam nonnulla ex B. Cypriani libello *De mortalitate*, quem multis ac pene omnibus, qui *Ecclesiasticas literas amant*, laudabiliter notum dicit. Cæterum quod ad primam difficultatem attinet, non potest ex allegatis Scripturæ verbis id colligi, quod Augustinus vult, Deum vid. Tyriis & Sidoniis nullam penitus gratiam ad conversionem necessariam indulgisse, adeoque eos salvos fieri noluisse, sed quòd tantam, quantam aliis, (abundantem sc. vel superabundantem) gratiam impartitus non fuerit. Quòd autem Deus gratiam suam inæqualiter distribuatur, controversiâ caret. Satis est, Deum Tyriis non planè defuisse, sed sufficientem iis gratiam contulisse. Et hac ratione altera quoq; difficultas illa tollitur: sufficit enim, Deum ei, quem in vitiorum luto sese voluntatem avocatur, sufficientem, h. e., tantam gratiam largitum esse, cujus auxiliò emergere potuisset, si voluisset. Necessariò autem id statuendum est, quòd sufficientem Deus gratiam omnibus conferat, nisi causam damnationis in ipsum referre velimus. Universa profectò Scriptura hinc inde clamat, omnes etiam Reformati unanimiter fatentur, hominem sibi metipso causam interitùs sui existere. Implicat autem, hominem suâ culpâ unicè perire, &, ob denegatam à Deo gratiam perire, ut toties dictum est.

LVI.

Hactenus igitur difficultates nostræ partis contemplati fuimus, easq; pro virili solvimus. Scio equidem, quid contra illa, quæ paulò ante attulimus, excipi possit: Ipsa vid. praxis aliud docere videtur: nullum enim, quod sciam, exemplum nobis suppetit, ubi quis prævio meliori rectæ rationis usu conversus fuerit. Gentes

I

præ-

Matth. XI

21.

l. de prad.

sanct. c. 14.

& alibi.

Emch. ad

Lau. c. 103

n. LIII.

præterea, quæ Christum antecesserunt, si non meliores, certè dete-
 riores non fuerunt, iis, quæ tempora Servatoris subsecutæ sunt.
 Quàm pauci præterea de immortalitate animæ & similibus certi
 sunt, adeoq; ad excolendum naturæ lumen idonei, cum vix Philo-
 sophis demonstrationes ad illa evincenda necessariae obviæ sint.
 Ut igitur eousq; allatis difficultatibus non satisfecerimus, ut ni-
 hil reponi possit, id nemini mirum videri debet: tantæ enim sunt,
 ut iis Augustini ingenium succubuerit. Remonstrantes etiam, ut
 ut aliàs in his expediendis felicissimi sint, de infantibus tamen gen-
 tilium, de ethnicis ante natum Christum, de Americanis & simili-
 bus quæstionem sibi moveri nolunt. Quid quod Paulus huc tan-
 dem confugere necesse habeat: *ô Bédé, ô altitudo divitiarum sa-
 pientie & cognitionis Dei!* Ægidius Hunnius fontes infinitorum
 exemplorum monstrat, ubi in libero Dei arbitrio & beneplacito ac-
 quiescendum & tandem cum Apostolo in illo sistendum est? *ô
 altitudo divitiarum!* Tandem igitur cum Autore *De vocatione gen-
 tium* (qui profectò in tollendis difficultatibus nostris præclare &
 feliciter desudat) hic sistimus. Deum vid. omnes & singulos sal-
 vos velle, Christum item pro omnibus mortuum esse, fideliter cre-
 dimus & tenemus, quia Scriptura id clarissimè docet: quomodo
 autem Deus gratiam suam omnibus offerat, dicimus cum eodem
l. 2. c. VII. nullam posse scientiam comprehendere, nullam intelligentiam penetrare.
l. 1. c. VII. Quæ autem Deus occulta esse voluit, ut idem Scriptor optimè monet,
non sunt scrutanda; quæ manifesta fecit, non sunt neganda: ne & in
illis illicitè curiosi, & in istis damnabiliter inveniamur ingrati. Occulta
 sunt & ad praxin nihil quicquam faciunt, quæ in nostris difficul-
 tatibus expediri sufficienter non possunt: manifesta autem sunt &
 praxin, si rectè tradantur, juvant, sin minus, planè intervertunt,
 quæ Reformati inficiantur. Bene igitur de occultis iterum & ma-
 nifestis laudatus Scriptor: *Contrariarum disputationum, inquit, nullus*
terminus reperitur, dum non discernitur, quid manifestum, quid sit oc-
cultum. Hæc ille. Optimè deniq; Formula Concordiæ in eandem
De præd. sententiam ita loquitur: *Ea est corrupta natura nostræ curiositas, ut*
magis iis, quæ abstrusa & arcana sunt, indagandis, quàm iis, quæ de hoc
negotio Deus in verbo suo nobis revelavit, cognoscendis delectemur:
presertim quum quedam in hoc mysterio tam intricata & perplexa oc-
currant,